
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. TO del 0*?.. ì3 .2012

OGGETTO: PSR (Programma Sviluppo Rurale) Sicilia 2007/2013 - GAL (Gruppo Azione Locale)

"Terre dell'Etna e dell'Alcantara" ■ sottomisura 321/A - Azione 1 "Servizi Commerciali

Rurali". Progetto definitivo "Lavori: realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P.

127 in e.da Monteforte nel Comune di Calatabiano".

Manifestazione di volontà all'attivazione e accesso alla misura tramite bando a

procedura valutativa.

L'anno duemiladodici, il giorno PujlUA-0 del mese di settembre, alle ore ;f<^i| gg,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

e segg.,

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta dì deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le partì deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



Proposta di Deliberazione N -|-2- del ^>0 / V I -j

O(;(;rri(): PSR (Programma Sviluppo Rurale) Sicilia 21)1)7/2013 - GAI (Gruppo Azione Locale) "Terre dell'Etna

e dell'Alcantara" - sottomisura 32'UÀ -Azione I "Servizi Commerciali Rurali".

Progetto definitivo "Lavori: realizzazione di un'area ineraita/e, sita sulla S.P. 127in c.da Monteforte

nel Connuffìli Gulatahiano".

Manifti/tazionlsdi volontà all'attivazione e accesso alla misura tramite bando a procedura valutativa.

tnaaào RH)ii(ENi/V:-Area Icanea

PREMESSO che:

• con il Regolamento (CE) n. 1698 del 20 settembre 2005. l'Unione Europea ha istituito un

sostegno a favore dello sviluppo rurale prevedendo all'interno dell'Asse 4 un sistema dì aiuti

per rendere più efficace la crescita della governancc locale e regionale:

• in attua/ione di quanto disposto dall'ari. 15 dì tuie Regolamento. YAssessorato regionale

delle risorse agrìcole e alimentari ha predisposto il Programma di Sviluppo Rurale (PSR)

Sicilia 2007-2013:

• con decisione n. CE (2008) 735 del 18/02/2008 la Commissione Europea ha approvato il

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo 2007-2012 (PSR 2007-

2013). il cui obiettivo fondamentale e quello di incentivare lo sviluppo socio-economico dei

tenitori rurali, attraverso strategie di sviluppo sinergiche. costruite attorno ad un tenni

catalizzatore strettamente connesso alle peculiarità specifiche di ogni area e che i

rappresentanti dei Comuni suddetti sono concordi nella condivisionc di tale obiettivo:

• il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Siciliana (PSR 2007-2013), predisposto

dall'Assessorato Agricoltura e Foreste ed approvato dall'Unione Europea (UÈ), prevede

l'attuazione di misure per lo sviluppo rurale e del territorio, in particolare, l'asse 3 "Qualità

della vitti nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale" prevede di migliorare la

qualità di vita nelle zone rurali e di promuovere la diversificazione delle attività

cconomiche. al line di creare e consolidare le opportunità occupazionali e frenare o arrestare

i fenomeni di declino socio-economico e di conseguente abbandono delle aree rurali da parte

della popolazione:

• nella G.U.R.S. l'arte l n. 19 dell' 11 maggio 2012 è stato pubblicato l'avviso del bando del

GAL "Le Terre dell'Etna e dell'Alcantara" relativo anche alla misura 313 azione B - Servizi

per la fruizione degli itinerari rurali:

• il territorio del Comune rientra nelle zone definite "arce C-aree rurali intermedie" "arce D-

aree rurali con problemi complessi dì sviluppo" che possono beneficiare degli incentivi

previsti dalla misura 313 del suddetto PSR;

ATTESO che:

• l'Amministrazione Comunale di Calatabiano. al line di programmare il rilancio ed il

conscguente sviluppo dei fondi agricoli dei territorio, per una migliore gestione economica

degli slessi, e nell'ottica di potenziare l'attività economica, ha intrapreso tutta una serie di

provvedimenti atti a permettere il rilancio dei prodotti tìpici locali, anche attraverso la

realizzazione di un' area merealale:

• tale opera dovrà realizzarsi su un' area di circa l .490 mq. sita in zona li "verde agricolo" del

vigente P.R.G.. di proprietà comunale, posta in una viabilità principale d'ingresso al centro

abitato al fine di permettere agli agricoltori e produttori locali la possibilità di esporre i

propri prodotti anche allo scopo di una pubblicizzazione del territorio:



DATO ATTO che:

• con Determinazione Sindacale n. 34 del 24/07/2012 è stato nominato R.U.d.P. dell'opera in

oggetto il Geom. Antonino Fichera, nonché redattore dello studio di fattibilità per

l'inserimento dell'opera nel P.T.OO.PP. 2012-2014 e nell'elenco annuale 2012;

• con Determinazione Sindacale n. 35 del 01/08/2012 è stato incaricato l'ufficio tecnico

comunale per la redazione del progetto definitivo dell'opera;

CONSIDERATO che:

• detta opera è stata inserita nello schema di P.T.OO.PP 2012-2014 e nell'elenco annuale

2012, approvato con delibera di G.C. n. 65 del 27.07.2012 e pubblicato all'albo pretorio on

line dal 27.07.2012 al 26.08.2012 senza osservazioni, per come previsto dall'art. 8 della L.R.

n. 12/11 e dall'art. 6 del D.P.R.S. n. 13/12;

RILEVATO che l'accesso alla misura in oggetto tramite bando a procedura valutativa non

comporta impegno di spesa da parte dell'amministrazione né di alcuna forma di cofinanziamento,

stante che tale programma prevede, per gli enti pubblici e per le associazioni senza scopo di lucro,

un finanziamento a fondo perduto del 100%;

VISTI:

• la L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.;

• la L.R. n. 48/91 e ss. mm. ed ii.;

• lo Statuto Comunale;

PER QUANTO SOPRA, RICORRENDONE I PRESUPPOSTI,

SI PROPONE DI DELIBERARE:

• di attivare la Misura PSR (Programma Sviluppo Rurale) Sicilia 2007/2013 - GAL (Gruppo

Azione Locale) "Terre dell'Etna e dell'Alcantara" - sottomisura 321/A - Azione 1 "Servizi

Commerciali Rurali", tramite procedura valutativa "a bando aperto", mediante domanda di

aiuto telematica, per il tramite dei soggetti abilitati entro il termine del 31/08/2012, sul

sistema informativo di AGEA, attraverso il Portale SIAN con imputazione al GAL "Terre

dell'Etna e dell'Alcantara", al buon fine del finanziamento del progetto definitivo "Lavori: di

realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 127 in c.da Monteforte nel Comune di

Calatabiano";

• di incaricare il responsabile unico del procedimento all'attivazione della misura nei tempi di

cui sopra ed alla presentazione, entro le ore 13.00 del 10° giorno successivo al rilascio

informatico della domanda di aiuto, presso la sede del GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara,

viale dei Caduti 3 - 95036 Randazzo, del plico contenente la stampa definitiva della

domanda presentata informaticamente, completa di tutta la documentazione, in originale ed

in copia, con le modalità prevista nelle * disposizioni attuative * parte specifica - Allegato A

al Bando del GAL "Terre dell'Etna e dell'Alcantara" approvato con delibera del Consiglio

direttivo del 12/03/2012.



1 ) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla LR. n" 48/91, come sostato

dairart. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi:

Calatabiano lì 29.08.2012

IL SEGRETAR

FUNZIONE CONFERITA Al SENSK^gLL-AI^J/97, COMMA 4

267/00.

Calatabiano 11 29.08.2012

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprìme PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano



presente verbale di deliberazione, dopo lettura,

ILP^EE

IL/ASSESSORE

(-1 t ^Aj',a/

si sottoscrive.

w

IL SEGRE COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al _., ,. , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) tf) ai sensi dell'art. 12, comma iì-2, della L.R. n. 44/91.
■■ ■

r\

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li04-.Oh.TJiZ, IL SEGRETARIO COMUNALE

;

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




